平成 21年度 第 1回 室内環境学会広報委員会 議事録（案）

記 録：根本 千恵、水越 厚史

A．日 時： 2009年 4月 22日（金）10:00～12:00
B．場 所： 東大柏キャンパス環境棟ゼミ室 41（476号室）
C．出席者： 伊藤 央、色摩 操、篠原 直秀、根本 千恵、水越 厚史、山村 信男

出席者 計 6名（敬称略・五十音順）

D．議事
・ 室内環境学会 HPの更新点・修正点の洗い出し作業

根本委員の記録から引用、なお表記については、
■  千企画で即、対応可能、
□  資料をもとに、対応可能
※  具体的な指示により、対応
※※ 以前からの資料待ち、持ち越し案件

【全体】
※デザイン変更
※サイト構成変更
※画面のイメージカラーを明るいものに変更する。
※学会誌、ホームページ、会費納入のお知らせで、メールの不達実態を確認する。
※バナー掲載
※メインメニューの変更（プルダウン等）

□サイトポリシー、サイトマップ、セキュリティポリシー掲載

■会員ページのログインブロックの削除
■賛助会員を法人会員に変更、全頁に適応
■運営委員を評議委員に変更、全頁に適応
■年号を西暦表記に統一（会計部分を除く）、全頁に適応
■数字を半角に統一、全頁に適応
■事務局の記載を単独ページに変更
■口座番号は、事務局アドレスの下に移動
■編集委員会を出版委員会に名称変更、全頁に適応
■専用掲示板を削除
■文字サイズを標準に戻し、表示の小・中・大ボタンをつけて対応。

【TOPページ】
■パブリックコメント募集記事に、終了のお知らせをつける
■入会お申込み方法に記載されている TEL番号を FAX番号に変更
■上記の記載の頭に FAXであることを明記
■会員規約の法人会員項目を変更

□会則を最新のものに差し替え

【委員会ページ】
□委員会名簿を最新のものに差換え。

■役員名簿を 2007を 2008と統合
■メニューに「役員会」項を追加（学会紹介と委員会の間）
■委員会ごとに過去の名簿ページを追加
■国際連携委員会を社会連携委員会と統合（名簿も）
■上記を「過去の委員会」として掲載する。

【分科会】
□「新たな分科会を発足したい時には」等の記載を載せ、設立趣意書を掲載する。

■微生物、燃焼機器、化学物質以外を「終了した分科会」として統合する。

【プロジェクト】
■ワーキンググループに名称変更
■まるごと、微生物分科会の過去ページに移す。

【支部ページ】
□内容を埋める。

【学会誌】
■年度ごとに、過去 5年分の FullTextを一般に開放する。
■論文募集項目の名前部分の改行を見直す
■学会誌ページにログインボタンを設置

【予算案】
□最新のものに差換え

【入会申込みフォーム】
□サイトポリシー、サイトマップ、セキュリティポリシーの明確化

■紙ベースの pdfに内容を合わせる

【イベントページ】
■カレンダーと連動させる。
■TOPページに直近のイベント情報を自動スクロール表示させる。
（開催日が過ぎたら、削除）
■19年度以前のものを、まとめて過去ページに移す。
■MeetingNoticeページを削除

【会員のページ】
■TOPページにニュースレターを表示させる
※Web会議室は保留
※法人会員様ページを最新のものに更新

【リンクページ】
※最新のものに更新

【English Page】

Japanese Pageを日本語ページに変更。

・ 企業広告バナー作成について
 バナー掲載料は、法人会員 5000円、非会員 25000円とする。
 学会誌に広告を掲載している企業はその特典として、現時点では、バナー掲載料
を無料とする。

 バナーのデザインは企業に任せるが、派手なものをさけるため、審査により変更
をお願いする場合がある旨を記載する。

 動かないものとする。

・ 情報配信について

 向上的な学会活動を促進するため、会員の要求等を情報収集し、メール配信する。
 毎回テーマを決めて、イベントにあわせて、年 4回程度配信。
 総会の大会長やWGの委員長のインタビュー記事など。
 イベントに興味がわくような、親しみやすい内容とする。
例：大会長のひととなり、大会の見どころ、美味しいもの屋の場所

 メールのタイトル候補を考える。

・ その他の広報活動について

 3ヶ月に 1回のペースで委員会を開催する。
 HPで画像・動画も配信する。

・ 役割分担等の明確化について

 HPの管理（全員）
 HPへの記事の掲載（篠原委員）
 メーリングリストの管理（色摩委員）
 バナー広告の作成・運営（伊藤委員・色摩委員）
 情報収集・発信（山村委員・水越委員）
 学会誌掲載論文の text化（水越委員）

E．次回予定
・ 開催予定：7月
・ 課題

 HPの更新
 HP以外の活動内容を考える（ビラの作成など）。
 東先生にインタビューし、記事を作成する。